

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】
工事地名	広島県福山市箕沖町地先～本庄町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和5年4月	12) 設計年月	令和5年1月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052010003	14) 単価適用年月	2023年2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2023年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	731日間 自 令和5年4月1日 (当初) 至 令和7年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	広島県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	福山	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	芦田川	22) 処分費等	5,296,621
		23) 公告日	令和5年1月19日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持 令和5年度		式	1		41,597,496				
緊急時対応工		式	1		290,000				
緊急時対応工		式	1		290,000				
緊急時対応		式	1		290,000			内-1号	
除草工		式	1		25,133,918				
堤防除草工		式	1		6,930,562				
除草		m2	384,700	5.55	2,135,085			単-1号	
除草		m2	5,300	9.09	48,177			単-2号	
除草		m2	145,000	32.74	4,747,300			単-3号	
刈草処理工		式	1		17,986,960				
刈草処理		m2	390,000	9.18	3,580,200			単-4号	
刈草処理		m2	145,000	18.9	2,740,500			単-5号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
積込	梱包無し	m2	535,000	11.91	6,371,850				単-6号
運搬		m2	535,000	1.77	946,950				単-7号
処分費		式	1		4,347,460				内-2号
特定外来生物防除工		式	1		216,396				
特定外来生物防除	オキネクイヅク	m2	1,100	173.1	190,410				単-8号
特定外来生物防除	アリケリ	m2	100	201.7	20,170				単-9号
処分費		式	1		5,816				内-3号
堤防養生工		式	1		2,650,600				
伐木除根工		式	1		2,650,600				
伐木・伐竹	伐木(粗)	m2	10,000	52.87	528,700				単-10号
除根整地		m2	10,000	95.46	954,600				単-11号
集積積込み		m2	10,000	61.76	617,600				単-12号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
伐木伐竹運搬		m2	10,000	42.07	420,700					単-13号
処分費		式	1		129,000					内-4号
構造物補修工		式	1		552,600					
護岸修復工		式	1		552,600					
間知7°ロック張 KP-2-1	150kg/個未満 控え350mm 滑面7° 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シート無	m2	30	18,420	552,600					単-14号
付属物設置工		式	1		634,900					
境界杭工		式	1		634,900					
境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	本	100	6,349	634,900					単-15号
付属物補修工		式	1		625,700					
付属物補修工		式	1		625,700					
電撃殺虫器補修		式	1		625,700					内-5号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
清掃工		式	1		4,164,652				
塵芥処理工		式	1		1,961,434				
散在塵芥処理		m2	562,000	2.72	1,528,640			単-16号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	42	6,428	269,976			単-17号	
可燃物運搬		m3	55	1,074	59,070			単-18号	
不燃物運搬		m3	2	984.2	1,968			単-19号	
処分費		式	1		101,780			内-6号	
水面清掃工		式	1		2,203,218				
水面清掃		時間	40	9,535	381,400			単-20号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	180	6,428	1,157,040			単-21号	
可燃物運搬		m3	178	787.4	140,157			単-22号	
不燃物運搬		m3	2	590.6	1,181			単-23号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
処分費		式	1		523,440			内-7号	
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
排水ポンプ車	30m ³ /min	式	1		70,310			内-8号	
照明車	1.3kw×6灯	式	1		28,900			内-9号	
植栽維持工		式	1		987,916				
樹木・芝生管理工		式	1		987,916				
樹木剪定	高木 幹周60cm未満 夏期	本	3	4,431	13,293			単-24号	
樹木剪定	高木 幹周60cm未満 冬期	本	9	3,728	33,552			単-25号	
樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 冬期	本	1	8,946	8,946			単-26号	
樹木剪定	中木 球形 樹高100cm未満	本	13	540.8	7,030			単-27号	
樹木剪定	中木 球形 樹高200cm以上300cm未満	本	2	4,746	9,492			単-28号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	本	10	1,701	17,010			単-29号	
樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	本	53	1,769	93,757			単-30号	
樹木剪定	低木 球形 樹高100cm未満	本	6	540.8	3,244			単-31号	
樹木剪定	低木 円筒形 樹高100cm未満	本	33	262.5	8,662			単-32号	
寄植剪定	低木	m2	40	154.4	6,176			単-33号	
寄植剪定	中木	m2	990	225.9	223,641			単-34号	
抜根除草	植込地	m2	3,240	132.8	430,272			単-35号	
抜根除草	芝生地	m2	70	149.1	10,437			単-36号	
除草		m2	700	68.64	48,048			単-37号	
芝刈		m2	200	80.98	16,196			単-38号	
処分費		式	1		58,160			内-10号	
応急処理工		式	1		5,145,000				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
応急処理作業工		式	1		5,145,000				
応急作業		式	1		5,145,000			内-11号	
仮設工		式	1		1,313,000				
交通管理工		式	1		1,313,000				
交通誘導警備員		人日	100	13,130	1,313,000			単-39号	
河川修繕		式	1		5,496,986				
河川土工		式	1		5,924				
残土処理工		式	1		5,924				
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	6	987.4	5,924			単-40号	
樋門・樋管本体工 下山地排水樋門		式	1		1,693,552				
作業土工		式	1		87,578				
床掘り	土砂	m3	50	234.4	11,720			単-41号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
埋戻し		m3	40	1,698	67,920			単-42号	
基面整正		m2	20	396.9	7,938			単-43号	
函渠工		式	1		602,583				
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10cm	m2	3	3,872	11,616			単-44号	
コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	m3	6	22,970	137,820			単-45号	
鉄筋	SD345 D13	t	0.25	238,500	59,625			単-46号	
鉄筋	SD345 D16~25	t	0.08	174,300	13,944			単-47号	
止水板	CF200×5	m	5	2,426	12,130			単-48号	
削孔(函渠接続)		箇所	73	546	39,858			単-49号	
型枠	一般型枠	m2	26	7,799	202,774			単-50号	
足場	安全ネット必要	掛m2	30	4,023	120,690			単-51号	
支保	$f \leq 40\text{kN/m}^2$ [$t \leq 120\text{cm}$]	空m3	1	4,126	4,126			単-52号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
翼壁工		式	1		1,003,391				
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10cm	m2	19	3,799	72,181			単-53号	
コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	m3	18	22,970	413,460			単-54号	
鉄筋	SD345 D13	t	0.1	176,300	17,630			単-55号	
目地板	瀝青繊維質目地板t=20	m2	2	3,259	6,518			単-56号	
型枠	一般型枠	m2	58	7,799	452,342			単-57号	
支保	$f \leq 40\text{kN/m}^2$ [$t \leq 120\text{cm}$]	空m3	10	4,126	41,260			単-58号	
護岸基礎工		式	1		215,400				
基礎工		式	1		215,400				
現場打基礎 PB-1-4-1	18-8-40(高炉) 底幅 60cm 高さ 70cm	m	10	21,540	215,400			単-59号	
法覆護岸工		式	1		810,120				
コンクリートブロック工(間知ブロック張)		式	1		810,120				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
間知アロック張 KP-2-1	150kg/個未満 控え350mm 粗面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シート無	m2	43	18,840	810,120					単-60号
舗装工		式	1		23,548					
アスファルト舗装工 車道舗装A		式	1		23,548					
下層路盤(車道・路肩部)	再生クワッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	m2	12	431.4	5,176					単-61号
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 1.4m以上3.0m以下	m2	12	1,531	18,372					単-62号
構造物撤去工		式	1		781,672					
構造物取壊し工		式	1		552,398					
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	9	9,722	87,498					単-63号
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	m3	27	16,840	454,680					単-64号
舗装版切断	アスファルト舗装版 4cm	m	8	541.1	4,328					単-65号
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 4cm	m2	11	535.7	5,892					単-66号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬処理工		式	1		229,274				
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	9	3,592	32,328			単-67号	
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	m3	27	2,411	65,097			単-68号	
殻運搬	アスファルト殻	m3	0.4	2,211	884			単-69号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	9	1,645	14,805			単-70号	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	27	4,250	114,750			単-71号	
殻処分	アスファルト殻	m3	0.4	3,525	1,410			単-72号	
仮設工		式	1		1,966,770				
作業ヤード整備工		式	1		1,704,170				
作業ヤード盛土	設置・撤去	m3	270	2,886	779,220			単-73号	
大型土のう	仕存・積立・撤去	袋	130	7,115	924,950			単-74号	
交通管理工		式	1		262,600				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員		人日	20	13,130	262,600				単-75号
直接工事費		式	1		47,094,482				
共通仮設費		式	1		4,413,000				
共通仮設費		式	1		529,000				
現場環境改善費(率計上)		式	1		529,000				
共通仮設費(率計上)		式	1		3,884,000				
純工事費		式	1		51,507,482				
現場管理費		式	1		18,600,000				
工事原価		式	1		70,107,482				
一般管理費等		式	1		11,902,518				
工事価格		式	1		82,010,000				
消費税相当額		式	1		8,201,000				

一式当たり内訳書

処分費

第 3号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市西部清掃工場】材 キケイク								
処分費 (t)		t	0.35	14,540	5,089			WB020052 単一 77号
【福山市西部清掃工場】アル チリ								
処分費 (t)		t	0.05	14,540	727			WB020052 単一 77号
合 計					5,816			

一式当たり内訳書

処分費

第 4号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【伐木】								
処分費 (t)		t	6	12,000	72,000			WB020052 単一 82号
【根株】								
処分費 (t)		t	3	15,000	45,000			WB020052 単一 83号
【草】								
処分費 (t)		t	1	12,000	12,000			WB020052 単一 84号
合 計					129,000			

一式当たり内訳書

処分費

第 6号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	4.7	14,540	68,338			WB020052 単一 77号
【福山市リサイクル工場】								
処分費 (t)		t	2	14,540	29,080			WB020052 単一 77号
不燃物								
【福山市リサイクルセンター】								
処分費 (t)		t	0.3	14,540	4,362			WB020052 単一 77号
合 計					101,780			

一式当たり内訳書

処分費

第 7号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	35	14,540	508,900			WB020052 単一 77号
不燃物								
【福山市リサイクル工場】								
処分費 (t)		t	1	14,540	14,540			WB020052 単一 77号
合 計					523,440			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.55	5.55	CB320010	5.55
	計					5.55		
	単価					5.55	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	ハンドガト式(刈幅150cm)	m 2	1	9.09	9.09	CB320010	9.09
	計					9.09		
	単価					9.09	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	除草		単位	m2	数量		1	単価	32.74
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		肩掛式(カッタ径255mm)無し	m 2	1	32.74	32.74		CB320010	
計						32.74			
単価						32.74		円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	9.18
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		ハンドカト式(集草幅200cm)	m 2	1	9.18	9.18		CB320030	
計						9.18			
単価						9.18		円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	18.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		人力	m 2	1	18.9	18.9	CB320030		
計						18.9			
単価						18.9	円/m2		

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	積込	梱包無し	単位	m2	数量		1	単価	11.91
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ティール・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	11.91	11.91	CB320040		
計						11.91			
単価						11.91	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	運搬	単位	m2	数量	金額	単価	1.77
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市ゴミ固形燃料工場】除草							
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 有り 8.5km以下 全ての費用	m 2	535,000	1.77	946,950	CB320050	
計					946,950		
単価					1.77	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	特定外来生物防除	オキナケイトク	単位	m2	数量	1,100	単価	173.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	オキナケイトク防除(5本/m2程度)	m2	1,100	122.4	134,640	単一	78号
【福山市西部清掃工場】								
	運搬	オキナケイトク L=10km以下 DID有	m2	1,100	50.62	55,682	単一	79号
	計					190,322		
	単価					173.1	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	特定外来生物防除	アレチリ	単位	m2	数量	100	単価	201.7
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	アレチリ		m2	100	162.6	16,260	WYB00004 単一 80号
	【福山西部清掃工場】							
	運搬	アレチリ L=10.0km以下 DID有		m2	100	39.05	3,905	WYB00005 単一 81号
	計						20,165	
	単価						201.7	円/m2

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-10号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量		1	単価	52.87
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	52.87	52.87	CB320510		
計						52.87			
単価						52.87	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-11号	除根整地		単位	m2	数量		1	単価	95.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除根 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	38.58	38.58	CB320530		
整地 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	56.88	56.88	CB320540		
計						95.46			
単価						95.46	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	集積積込み		単位	m2	数量		単価	
						1		61.76
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
集積積込み（機械施工）（伐木除根）		有り 全ての費用		m 2	1	61.76	61.76	CB320560
計							61.76	
単価							61.76	円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	伐木伐竹運搬		単位	m2	数量		単価	
						1		42.07
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 16.0km以下 全ての費用		m 2	1	42.07	42.07	CB320580
計							42.07	
単価							42.07	円/m2

1 次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-14号	間知ブロック張 KP-2-1	150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シート無	単位	m2	数量	10	単価 18,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
間知ブロック張		150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 不要	m 2	10	18,350	183,500	CB226020
目地板		瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.35	1,970	689.5	CB224710
計						184,189.5	
単価						18,420	円/m2

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-15号	境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	単位	本	数量	1	単価 6,349
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
付属物設置工 (境界杭設置)		根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無	本	1	6,349	6,349	WB812330 単一 85号
計						6,349	
単価						6,349	円/本

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	散在塵芥処理		単位	m2	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	散在塵芥収集	収集・集積・積込みのみ		m 2	1	2.72	2.72	CB320710
	計						2.72	
	単価						2.72	円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	堆積塵芥収集 (人力処理)	収集・集積・積込みのみ		m 3	1	6,428	6,428	CB320730
	計						6,428	
	単価						6,428	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	可燃物運搬		単位	m3	数量	55	単価	1,074
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市コ ^ス 固形燃料工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用		m 3	42	1,132	47,544		CB320730
【福山市リサイクル工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 6.0km以下 持込 全ての費用		m 3	13	885.8	11,515.4		CB320730
計						59,059.4		
単価						1,074	円/m3	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-19号	不燃物運搬		単位	m3	数量		単価
					2		984.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
【福山市リサイクルセンター】							
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 7.5km以下 持込 全ての費用	m 3	2	984.2	1,968.4	CB320730
計						1,968.4	
単価						984.2	円/m3

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-20号	水面清掃		単位	時間	数量		単価
					1		9,535
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
水面清掃船		水面藻収集用 7ℓ製9m 集塵装置付	時間	1	9,535	9,535	WYB00007 単一 87号
計						9,535	
単価						9,535	円/時間

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	堆積塵芥収集 (人力処理)	収集・集積・積込みのみ	m 3	1	6,428	6,428	CB320730	6,428
	計					6,428		
	単価					6,428	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	可燃物運搬	単位	m3	数量	178	単価	787.4
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市コ^ス固形燃料工場】							
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 5.0km以下 持込 全ての費用	m 3	173	787.4	136,220.2	CB320730	
【福山市リサイクル工場】							
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 5.0km以下 持込 全ての費用	m 3	5	787.4	3,937	CB320730	
計					140,157.2		
単価					787.4	円/m3	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単一23号	不燃物運搬		単位	m3	数量		1	単価	590.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
【福山市リサイクルセンター】									
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 3.0km以下 持込 全ての費用	m 3	1	590.6	590.6	CB320730		
	計					590.6			
	単価					590.6	円/m3		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単一24号	樹木剪定	高木 幹周60cm未満 夏期	単位	本	数量		1	単価	4,431
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	植樹管理（高木剪定）	夏期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	本	1	4,431	4,431	WB811270 単一 90号		
	計					4,431			
	単価					4,431	円/本		

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-25号	樹木剪定	高木 幹周60cm未満 冬期	単位	本	数量	1	単価	3,728
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (高木剪定)		冬期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,728	3,728	WB811270 単一 91号	
計						3,728		
単価						3,728	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-26号	樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 冬期	単位	本	数量	1	単価	8,946
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (高木剪定)		冬期せん定幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	8,946	8,946	WB811270 単一 92号	
計						8,946		
単価						8,946	円/本	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-27号	樹木剪定	中木 球形 樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	540.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	540.8	540.8	WB811280 単- 93号	
計						540.8		
単価						540.8	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-28号	樹木剪定	中木 球形 樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量	1	単価	4,746
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,746	4,746	WB811280 単- 94号	
計						4,746		
単価						4,746	円/本	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-29号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量		単価	1,701
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	1,701	1,701	WB811280 単一 95号	
計						1,701		
単価						1,701	円/本	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-30号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量		単価	1,769
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	30	1,643	49,290	WB811280 単一 96号	
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	23	1,932	44,436	WB811280 単一 97号	
計						93,726		
単価						1,769	円/本	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-31号	樹木剪定	低木 球形 樹高100cm未満	単位	本	数量		1	単価	540.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	540.8	540.8	WB811280 単一 93号		
計						540.8			
単価						540.8	円/本		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-32号	樹木剪定	低木 円筒形 樹高100cm未満	単位	本	数量		1	単価	262.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	262.5	262.5	WB811280 単一 98号		
計						262.5			
単価						262.5	円/本		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-33号	寄植剪定	低木	単位	m2	数量		1	単価	154.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	154.4	154.4	WB811290 単- 99号		
計						154.4			
単価						154.4	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-34号	寄植剪定	中木	単位	m2	数量		990	単価	225.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	560	209.8	117,488	WB811290 単- 100号		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	430	246.8	106,124	WB811290 単- 101号		
計						223,612			
単価						225.9	円/m2		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-35号	抜根除草	植込地	単位	m2	数量		単価	
						3,240		132.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (抜根除草)		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	2,380	126.8	301,784	WB811350 単- 102号	
植樹管理 (抜根除草)		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	860	149.1	128,226	WB811350 単- 103号	
計						430,010		
単価						132.8	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-36号	抜根除草	芝生地	単位	m2	数量		単価	
						1		149.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (抜根除草)		芝生 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	149.1	149.1	WB811350 単- 104号	
計						149.1		
単価						149.1	円/m2	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-37号	除草		単位	m2	数量		単価	68.64
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草, 集草 (人力), 梱包, 積込・荷卸 (総合)	肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	700	63.88	44,716		CB320070
	運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 8 .5km以下 全ての費用	m 2	700	4.76	3,332		CB320050
	計					48,048		
	単価					68.64	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-38号	芝刈		単位	m2	数量		単価	80.98
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理 (芝刈)	100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	80.98	80.98		WB811360 単- 105号
	計					80.98		
	単価					80.98	円/m2	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-39号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	13,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人日	1	13,130	13,130	WB010212	単-107号
	計					13,130		
	単価					13,130	円/人日	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-40号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	987.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 5.0km以下	m3	1	987.4	987.4	CB210110	
	計					987.4		
	単価					987.4	円/m3	

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-41号	床掘り	土砂	単位	m3	数量		1	単価	234.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	234.4	234.4	CB210030		
計						234.4			
単価						234.4	円/m3		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-42号	埋戻し		単位	m3	数量		1	単価	1,698
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
埋戻し		最大埋戻幅1m以上4m未満	m 3	1	1,698	1,698	CB210410		
計						1,698			
単価						1,698	円/m3		

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-43号	基面整正		単位	m2	数量		単価	396.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	基面整正		m 2	1	396.9	396.9	CB210080	
	計					396.9		
	単価					396.9	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-44号	均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10 c m	単位	m2	数量		単価	3,872
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	コンクリート	無筋・鉄筋構造物 バックホウ(クレーン機能付)打設 18-8-40(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	0.3	32,150	9,645	CB240010	
	型枠	一般型枠 均しコンクリート	m 2	0.5	3,940	1,970	CB240210	
	計					11,615		
	単価					3,872	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	摘要
	コンクリート	24-12-25(20)(高炉)一般養生 コンクリート夜間割増無	m3	1	22,970	22,970	22,970	CB225510
	コンクリート (場所打函渠)	24-12-25(20)(高炉)一般養生 延長無し	m 3	1	22,970	22,970	22,970	円/m3
	計					22,970		
	単価					22,970	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	鉄筋	SD345 D13	単位	t	数量	0.25	単価	238,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	0.21	176,300	37,023	WB810010 単一 108号	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	0.04	176,300	7,052	WB810010 単一 108号	
樹脂カプセル材料費		外径13mm×長98mm	本	73	213	15,549	WYB00011 単一 109号	
計						59,624		
単価						238,500	円/t	

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-47号	鉄筋	SD345 D16~25	単位	t	数量		1	単価	174,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16~25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無 (鉄筋割合10%未満含む) 補正無 (一般構造物)	t	1	174,300	174,300	WB810010 単- 110号		
計						174,300			
単価						174,300	円/t		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-48号	止水板	CF200×5	単位	m	数量		1	単価	2,426
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
止水板		CF 200*5	m	1	2,426	2,426	CB224810		
計						2,426			
単価						2,426	円/m		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	削孔(函渠接続)		単位	箇所	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	削孔(電動ハンマドリル)	30mm以上200mm未満	孔	1	546	546		CB224410
	計					546		
	単価					546	円/箇所	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	型枠	一般型枠	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	型枠	一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	1	7,799	7,799		CB240210
	計					7,799		
	単価					7,799	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	足場	安全ネット必要	単位	掛m2	数量	1	単価	4,023
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場工		手摺先行型枠組足場 必要 標準	掛m2	1	4,023	4,023	WB252110 単- 111号	
計						4,023		
単価						4,023	円/掛m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	支保	f≤40kN/m2[t≤120cm]	単位	空m3	数量	1	単価	4,126
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
パイプサポート支保・くさび結合支保		パイプサポート支保 V≤40空m3 f≤40kN/m2[t≤120cm]	空m3	1	4,126	4,126	WB252210 単- 112号	
計						4,126		
単価						4,126	円/空m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-53号	均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10 c m	単位	m2	数量			19	単価	3,799
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
	コンクリート	無筋・鉄筋構造物 ハックホリ(クレーン機能付)打設 18-8-40(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	2	32,150	64,300	CB240010			
	型枠	一般型枠 均しコンクリート	m 2	2	3,940	7,880	CB240210			
	計					72,180				
	単価					3,799			円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	単位	m3	数量			1	単価	22,970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
	コンクリート(場所打函渠)	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 延長無し	m 3	1	22,970	22,970	CB225510			
	計					22,970				
	単価					22,970			円/m3	

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-55号	鉄筋	SD345 D13	単位	t	数量		単価	176,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	1	176,300	176,300	WB810010 単- 108号	
計						176,300		
単価						176,300	円/t	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-56号	目地板	瀝青繊維質目地板t=20	単位	m2	数量		単価	3,259
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
目地板		瀝青繊維質目地板t=20	m 2	1	3,259	3,259	CB224710	
計						3,259		
単価						3,259	円/m2	

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-57号	型枠	一般型枠	単位	m ²	数量		1	単価	7,799
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
型枠		一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m ²	1	7,799	7,799	CB240210		
計						7,799			
単価						7,799	円/m ²		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-58号	支保	f ≤ 40kN/m ² [t ≤ 120cm]	単位	空m ³	数量		1	単価	4,126
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
パイプサポート支保・くさび結合支保		パイプサポート支保 V ≤ 40空m ³ f ≤ 40kN/m ² [t ≤ 120cm]	空m ³	1	4,126	4,126	WB252210 単-112号		
計						4,126			
単価						4,126	円/空m ³		

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-59号	現場打基礎 PB-1-4-1	18-8-40(高炉) 底幅 60cm 高さ 70cm	単位	m	数量	10	単価 21,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
現場打基礎コンクリート		18-8-40(高炉) 有り 一般養生・特殊養生(練炭)	m ³	3.15	68,380	215,397	CB226170
計						215,397	
単価						21,540	円/m

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-60号	間知ブロック張 KP-2-1	150kg/個未満 控え350mm 粗面タイプ 再生砕石 RC-40 1 8-8-40(高炉) 遮水シート無	単位	m ²	数量	10	単価 18,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
間知ブロック張		150kg/個未満 各種 再生砕石 RC-40 1.0m ³ を超え3.0m ³ 以下 18-8-40(高炉)	m ²	10	18,770	187,700	CB226020
目地板		瀝青繊維質目地板t=10	m ²	0.35	1,970	689.5	CB224710
計						188,389.5	
単価						18,840	円/m ²

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-61号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クワッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量	1	単価	431.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クワッシュラン RC-30 全ての費用	m 2	1	431.4	431.4	CB410030	
計						431.4		
単価						431.4	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-62号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量	1	単価	1,531
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層(車道・路肩部)		1.4m以上3.0m以下 40mm 再生密粒度アスコン(13) フライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,531	1,531	CB410260	
計						1,531		
単価						1,531	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-63号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価 9,722
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	9,722	9,722	WB824010 単- 113号
計						9,722	
単価						9,722	円/m3

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-64号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価 16,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	16,840	16,840	WB824010 単- 114号
計						16,840	
単価						16,840	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-65号	舗装版切断	アスファルト舗装版 4cm	単位	m	数量	1	単価	541.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下 全ての費用	m	1	541.1	541.1	CB430510	
計						541.1		
単価						541.1	円/m	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-66号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 4 c m	単位	m2	数量	1	単価	535.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版破碎		アスファルト舗装版 無し 必要 15cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	535.7	535.7	CB430310	
計						535.7		
単価						535.7	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-67号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	3,592
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 28.4km以下 全ての費用	m 3	1	3,592	3,592	CB227010	
	計					3,592		
	単価					3,592	円/m3	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-68号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	2,411
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 14.4km以下 全ての費用	m 3	1	2,411	2,411	CB227010	
	計					2,411		
	単価					2,411	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-69号	殻運搬	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	2,211
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、厚15cm超)又(騒音対策必要) 有り 9.0km以下 全ての費用	m 3	1	2,211	2,211	CB227010	
計						2,211		
単価						2,211	円/m3	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-70号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	1,645
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	1,645	1,645	WB020051 単- 115号	
計						1,645		
単価						1,645	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-71号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	4,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	4,250	4,250	WB020051 単-116号	
計						4,250		
単価						4,250	円/m3	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-72号	殻処分	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	3,525
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	3,525	3,525	WB020051 単-117号	
計						3,525		
単価						3,525	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-73号	作業内容	設置・撤去	単位	m3	数量	単価	金額	単価	2,886
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
設置									
整地	敷均し(ルース) 標準(10,000m3未満) 無し	m3	270	152	41,040	CA700310			
積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m3	270	250	67,500	CA700010			
土砂等運搬	標準 バックホク山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 5.0km以下	m3	270	987.4	266,598	CB210110			
撤去									
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	270	388.2	104,814	CA700020			
土砂等運搬	標準 バックホク山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 5.0km以下	m3	270	987.4	266,598	CB210110			
整地	残土受入れ地での処理	m3	270	120.2	32,454	CA700310			
計					779,004				
単価					2,886	円/m3			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-74号	大型土のう	仕存・積立・撤去	単位	袋	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
						130		7,115
	仕存・積立							
	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	130	4,480	582,400	WB252730	単- 118号
	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m ³	110	250	27,500	CA700010	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 5.0km以下	m ³	110	987.4	108,614	CB210110	
	撤去							
	大型土のう工	撤去 6m以下	袋	130	649.9	84,487	WB252730	単- 119号
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 5.0km以下	m ³	110	987.4	108,614	CB210110	
	整地	残土受入れ地での処理	m ³	110	120.2	13,222	CA700310	
	計					924,837		
	単価					7,115	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-75号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	交通誘導警備員 B		人日	1	13,130	13,130	WB010212 単- 107号
	計					13,130	
	単価					13,130	円/人日

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-76号	緊急時対応		単位	式	数量		単価	
						1		290,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
緊急時対応			式	1		290,000		
計						290,000		
単価						290,000	円/式	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-77号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		14,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		福山市公共処理施設	t	100	14,540	1,454,000		
計						1,454,000		
単価						14,540	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一78号	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	材料ノケイノ防除(5本/m2程度)	単位	m2	数量	100	単価	122.4
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.028	23,520	658			
普通作業員		人	0.56	19,845	11,113			
諸雑費(率+まるめ) 4%		式	1		469			
計					12,240			
単価					122.4	円/m2		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-79号	運搬	材料名等 L=10km以下 DID有	単位	m2	数量	100	単価	50.62
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
		ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	日	0.175	28,930	5,062	WYB00014 単- 120号
		諸雑費 (まるめ)		式	1		0	
		計					5,062	
		単価					50.62	円/m2

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一80号	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	アレチリ	単位	m2	数量	100	単価	162.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.03	23,520	705		
	普通作業員		人	0.12	19,845	2,381		
	小型バックホウ(クローラ)掘み装置付	排ガス(1次)山積0.13m3	日	0.5	24,510	12,255		WYB00006 単一 121号
	諸雑費 (率+まるめ) 6%		式	1		919		
	計					16,260		
	単価					162.6		円/m2

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-81号	運搬	アルチワリ L=10.0km以下 DID有	単位	m2	数量	100	単価	39.05
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	日	0.135	28,930	3,905	WYB00016 単- 122号	
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						3,905		
単価						39.05	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-82号	処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	12,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (株)ウッドプラント		伐木	t	100	12,000	1,200,000		
計						1,200,000		
単価						12,000	円/t	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-83号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	処分費（株）カットプラント	根株	t	100	15,000	1,500,000		
	計					1,500,000		
	単価					15,000	円/t	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-84号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	処分費（株）カットプラント	草	t	100	12,000	1,200,000		
	計					1,200,000		
	単価					12,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-85号	付属物設置工（境界杭設置）	根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無	単位	本	数量	単価	金額	単価	6,349
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	境界杭設置工	コンクリート製 根巻き基礎なし 手間のみ	本	1	3,539.4	3,539			
	道路境界杭	国土交通省型 120×120	本	1	2,810	2,810			
	諸雑費（まるめ）		式	1		0			
	計					6,349			
	単価					6,349		円/本	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-86号	電撃殺虫器補修工	単位	式	数量	単価	金額	単価	625,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	4	23,520	94,080			
電工		人	18	21,630	389,340			
高所作業車（トラック架装リフト車）	[ブーム型・標準デッキタイプ] 作業床高さ9.7m	日	3	8,210	24,630			
端子台【購入品】	SB-502L	個	19	6,188	117,572			
電撃殺虫器【支給品】	DWT-30222	個	20	119,000	0	支給品		
ランプ【支給品】	FL30SW	本	126	295	0	支給品		
点灯管【支給品】	FG-1E	個	126	94	0	支給品		
諸雑費（まるめ）		式	1		78			
計					625,700			
単価					625,700	円/式		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-87号	水面清掃船	水面藻収集用 7ℓ×製9m 集塵装置付	単位	時間	数量	1	単価	9,535
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通船員		人	0.125	23,205	2,900		
	普通作業員		人	0.125	19,845	2,480		
	特殊作業員		人	0.125	22,470	2,808		
	水面清掃船損料(無償貸与)	水面藻収集用 7ℓ×9m 集塵装置付	時間	1	1,210	1,210		貸付
	軽油	1. 2号 (船舶用)	L	1.3	106	137		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					9,535		
	単価					9,535		円/時間

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-88号	排水ポンプ車	単位	式	数量	単価	金額	単価	70,310
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	23,520	11,760			
普通作業員		人	1.5	19,845	29,767			
運転手（一般）		人	0.5	19,635	9,817			
機械設備据付工		人	0.5	26,880	13,440			
排水ポンプ車損料(無償貸与)	30m3/min	時間	2.4	2,300	5,520	貸付		
諸雑費（まるめ）		式	1		6			
計					70,310			
単価					70,310	円/式		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一89号	照明車		単位	式	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	機械設備据付工		人	0.5	26,880	13,440	
	運転手（一般）		人	0.5	19,635	9,817	
	照明車損料(無償貸与)	1.3kw×6灯	時間	2.4	2,350	5,640	貸付
	諸雑費（まるめ）		式	1		3	
	計					28,900	
	単価					28,900	円/式

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-90号	植樹管理（高木剪定）	夏期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価 4,431
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 夏期 幹周60cm未満	本	100	4,431	443,100	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						443,100	
単価						4,431	円/本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-91号	植樹管理（高木剪定）	冬期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価 3,728
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 冬期 幹周60cm未満	本	100	3,727.5	372,750	
諸雑費（まるめ）			式	1		50	
計						372,800	
単価						3,728	円/本

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-92号	植樹管理（高木剪定）	冬期せん定幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	8,946
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 冬期 幹周60以上120cm未満	本	100	8,946	894,600		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						894,600		
単価						8,946	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-93号	植樹管理（低木・中木剪定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	540.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 球形 樹高100cm未満	本	100	540.75	54,075		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						54,080		
単価						540.8	円/本	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-94号	植樹管理（低木・中木剪定）	球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4,746
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 球形 樹高200以上300cm未満	本	100	4,746	474,600		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						474,600		
単価						4,746	円／本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-95号	植樹管理（低木・中木剪定）	球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	1,701
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 球形 樹高100以上200cm未満	本	100	1,701	170,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						170,100		
単価						1,701	円／本	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-96号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		
					100		1,643
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	1,642.2	164,220	
諸雑費（まるめ）			式	1		80	
計						164,300	
単価						1,643	円／本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-97号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		
					100		1,932
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	1,932	193,200	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						193,200	
単価						1,932	円／本

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-98号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	262.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高100cm未満						
			本	100	262.5	26,250		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						26,250		
単価						262.5	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-99号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m ²	数量	100	単価	154.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木(株物)						
			m ²	100	154.35	15,435		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						15,440		
単価						154.4	円/m ²	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-100号	植樹管理（寄植剪定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価 209.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	209.73	20,973	
諸雑費（まるめ）			式	1		7	
計						20,980	
単価						209.8	円/m 2

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-101号	植樹管理（寄植剪定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価 246.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	246.75	24,675	
諸雑費（まるめ）			式	1		5	
計						24,680	
単価						246.8	円/m 2

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-102号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	126.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	126.73	12,673		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						12,680		
単価						126.8	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-103号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	149.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	149.1	14,910		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						14,910		
単価						149.1	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-104号	植樹管理（抜根除草）	芝生 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	149.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 芝生	m 2	100	149.04	14,904		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						14,910		
単価						149.1	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-105号	植樹管理（芝刈）	100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	80.98
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	芝刈	m 2	100	80.98	8,098		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,098		
単価						80.98	円/m 2	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-106号	応急作業		単位	式	数量	1	単価	5,145,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	50	23,520	1,176,000		
	普通作業員		人	200	19,845	3,969,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					5,145,000		
	単価					5,145,000	円/式	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-107号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
					1			13,130
交通誘導警備員 B		人	1	13,125	13,125			
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					13,130			
単価					13,130		円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-108号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	176,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D13	t	1.03	109,000	112,270		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	63,997.5	63,997		
	諸雑費(まるめ)		式	1		33		
	計					176,300		
	単価					176,300	円/t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-110号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16~25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	174,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D16~25	t	1.03	107,000	110,210			
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	63,997.5	63,997			
諸雑費(まるめ)		式	1		93			
計					174,300			
単価					174,300		円/t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-111号	足場工	手摺先行型枠組足場 必要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価	4,023
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1.4	23,520	32,928			
とび工		人	7.7	24,570	189,189			
普通作業員		人	1.2	19,845	23,814			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1.4	43,700	61,180			
諸雑費 (率+まるめ) 31%		式	1		95,189			
計					402,300			
単価					4,023	円/掛m ²		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-112号	パイプサポート支保・くさび結合支保	パイプサポート支保 V≦40空m3 f≦40kN/m2[t≦120cm]	単位	空m3	数量	100	単価	4,126
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2.9	23,520	68,208			
型わく工		人	5.3	23,100	122,430			
とび工		人	2.5	24,570	61,425			
普通作業員		人	5.7	19,845	113,116			
諸雑費（率+まるめ） 13%		式	1		47,421			
計					412,600			
単価					4,126	円/空m3		

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-113号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m ³	数量	1	単価	9,722
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m ³	1	9,722.7	9,722		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,722		
単価						9,722	円/m ³	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-114号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m ³	数量	1	単価	16,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m ³	1	16,837.8	16,837		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						16,840		
単価						16,840	円/m ³	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-115号	処分費 (m ³)		単位	m ³	数量		単価	
						100		1,645
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 美豊(有)		コンクリート殻(無筋)						
			m ³	100	1,645	164,500		
計						164,500		
単価						1,645	円/m ³	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-116号	処分費 (m ³)		単位	m ³	数量		単価	
						100		4,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 高本公害防止工業(有)		コンクリート殻(鉄筋)						
			m ³	100	4,250	425,000		
計						425,000		
単価						4,250	円/m ³	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-118号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	4,480
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.278	23,520	6,538			
特殊作業員		人	0.278	22,470	6,246			
普通作業員		人	0.278	19,845	5,516			
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	53,130	14,770	WK250500		
諸雑費（率+まるめ） 4%		式	1		730	単-123号		
計					44,800			
単価					4,480	円/袋		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-119号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	649.9
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.069	23,520	1,622			
特殊作業員		人	0.069	22,470	1,550			
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	48,220	3,327	WK250500	単- 124号	
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					6,499			
単価					649.9	円/袋		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-120号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-121号	小型バックホウ(クローラ)掘み装置付	排ガス(1次)山積0.13m3	単位	日	数量	1	単価	24,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	小型バックホウ (クローラ) [標準]	排出ガス対策型 (第1次基準) 山積0.13m3	日	1	10,110	10,110	単-125号	
	掘み装置賃料【4週8休】	BH0.13m3用	日	1	14,400	14,400		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					24,510		
	単価					24,510	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-122号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-123号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	53,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	22,680	22,680		
軽油		1. 2号	L	98	139	13,622		
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.39	12,100	16,819		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						53,130		
単価						53,130	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-124号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	22,680	22,680	
軽油		1. 2号	L	74	139	10,286	
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.26	12,100	15,246	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						48,220	
単価						48,220	円/日

参考資料（3）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-125号	名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	摘要
	小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	日			1		10, 110
	運転手（特殊）		人	0	22, 680	0		
	軽油	1. 2号	L	0	139	0		
	小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	供用日	1. 78	5, 680	10, 110		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					10, 110		
	単価					10, 110	円/日	

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】
工事地名	広島県福山市箕沖町地先～本庄町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和5年4月	12) 設計年月	令和5年1月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052010003	14) 単価適用年月	2023年2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2023年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	731日間 自 令和5年4月1日 (当初) 至 令和7年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	広島県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	福山	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	芦田川	22) 処分費等	5,165,656
		23) 公告日	令和5年1月19日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持 令和6年度		式	1		41,597,496				
緊急時対応工		式	1		290,000				
緊急時対応工		式	1		290,000				
緊急時対応		式	1		290,000			内-1号	
除草工		式	1		25,133,918				
堤防除草工		式	1		6,930,562				
除草		m2	384,700	5.55	2,135,085			単-1号	
除草		m2	5,300	9.09	48,177			単-2号	
除草		m2	145,000	32.74	4,747,300			単-3号	
刈草処理工		式	1		17,986,960				
刈草処理		m2	390,000	9.18	3,580,200			単-4号	
刈草処理		m2	145,000	18.9	2,740,500			単-5号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
積込	梱包無し	m2	535,000	11.91	6,371,850					単-6号
運搬		m2	535,000	1.77	946,950					単-7号
処分費		式	1		4,347,460					内-2号
特定外来生物防除工		式	1		216,396					
特定外来生物防除	オキネクイヅク	m2	1,100	173.1	190,410					単-8号
特定外来生物防除	アリナリ	m2	100	201.7	20,170					単-9号
処分費		式	1		5,816					内-3号
堤防養生工		式	1		2,650,600					
伐木除根工		式	1		2,650,600					
伐木・伐竹	伐木(粗)	m2	10,000	52.87	528,700					単-10号
除根整地		m2	10,000	95.46	954,600					単-11号
集積積込み		m2	10,000	61.76	617,600					単-12号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
伐木伐竹運搬		m2	10,000	42.07	420,700					単-13号
処分費		式	1		129,000					内-4号
構造物補修工		式	1		552,600					
護岸修復工		式	1		552,600					
間知7°ロック張 KP-2-1	150kg/個未満 控え350mm 滑面7° 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シート無	m2	30	18,420	552,600					単-14号
付属物設置工		式	1		634,900					
境界杭工		式	1		634,900					
境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	本	100	6,349	634,900					単-15号
付属物補修工		式	1		625,700					
付属物補修工		式	1		625,700					
電撃殺虫器補修		式	1		625,700					内-5号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
清掃工		式	1		4,164,652				
塵芥処理工		式	1		1,961,434				
散在塵芥処理		m2	562,000	2.72	1,528,640			単-16号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	42	6,428	269,976			単-17号	
可燃物運搬		m3	55	1,074	59,070			単-18号	
不燃物運搬		m3	2	984.2	1,968			単-19号	
処分費		式	1		101,780			内-6号	
水面清掃工		式	1		2,203,218				
水面清掃		時間	40	9,535	381,400			単-20号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	180	6,428	1,157,040			単-21号	
可燃物運搬		m3	178	787.4	140,157			単-22号	
不燃物運搬		m3	2	590.6	1,181			単-23号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
処分費		式	1		523,440			内-7号	
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
排水ポンプ車	30m ³ /min	式	1		70,310			内-8号	
照明車	1.3kw×6灯	式	1		28,900			内-9号	
植栽維持工		式	1		987,916				
樹木・芝生管理工		式	1		987,916				
樹木剪定	高木 幹周60cm未満 夏期	本	3	4,431	13,293			単-24号	
樹木剪定	高木 幹周60cm未満 冬期	本	9	3,728	33,552			単-25号	
樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 冬期	本	1	8,946	8,946			単-26号	
樹木剪定	中木 球形 樹高100cm未満	本	13	540.8	7,030			単-27号	
樹木剪定	中木 球形 樹高200cm以上300cm未満	本	2	4,746	9,492			単-28号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	本	10	1,701	17,010					単-29号
樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	本	53	1,769	93,757					単-30号
樹木剪定	低木 球形 樹高100cm未満	本	6	540.8	3,244					単-31号
樹木剪定	低木 円筒形 樹高100cm未満	本	33	262.5	8,662					単-32号
寄植剪定	低木	m2	40	154.4	6,176					単-33号
寄植剪定	中木	m2	990	225.9	223,641					単-34号
抜根除草	植込地	m2	3,240	132.8	430,272					単-35号
抜根除草	芝生地	m2	70	149.1	10,437					単-36号
除草		m2	700	68.64	48,048					単-37号
芝刈		m2	200	80.98	16,196					単-38号
処分費		式	1		58,160					内-10号
応急処理工		式	1		5,145,000					

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川下流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
応急処理作業工		式	1		5,145,000				
応急作業		式	1		5,145,000			内-11号	
仮設工		式	1		1,313,000				
交通管理工		式	1		1,313,000				
交通誘導警備員		人日	100	13,130	1,313,000			単-39号	
直接工事費		式	1		41,597,496				
共通仮設費		式	1		3,945,000				
共通仮設費		式	1		479,000				
現場環境改善費 (率計上)		式	1		479,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		3,466,000				
純工事費		式	1		45,542,496				
現場管理費		式	1		16,646,000				

一式当たり内訳書

処分費

第 4号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【伐木】								
処分費 (t)		t	6	12,000	72,000			WB020052 単一 46号
【根株】								
処分費 (t)		t	3	15,000	45,000			WB020052 単一 47号
【草】								
処分費 (t)		t	1	12,000	12,000			WB020052 単一 48号
合 計					129,000			

一式当たり内訳書

処分費

第 6号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	4.7	14,540	68,338			WB020052 単一 41号
【福山市リサイクル工場】								
処分費 (t)		t	2	14,540	29,080			WB020052 単一 41号
不燃物								
【福山市リサイクルセンター】								
処分費 (t)		t	0.3	14,540	4,362			WB020052 単一 41号
合 計					101,780			

一式当たり内訳書

処分費

第 7号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	35	14,540	508,900			WB020052 単一 41号
不燃物								
【福山市リサイクル工場】								
処分費 (t)		t	1	14,540	14,540			WB020052 単一 41号
合 計					523,440			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.55	5.55	CB320010	5.55
	計							5.55
	単価							5.55 円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	ハンドガト式(刈幅150cm)	m 2	1	9.09	9.09	CB320010	9.09
	計							9.09
	単価							9.09 円/m2

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	除草		単位	m2	数量		1	単価	32.74
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		肩掛式(カッタ径255mm)無し	m 2	1	32.74	32.74	CB320010		
計						32.74			
単価						32.74	円/m2		

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	9.18
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		ハンドカト式(集草幅200cm)	m 2	1	9.18	9.18	CB320030		
計						9.18			
単価						9.18	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	18.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		人力						CB320030	
			m 2	1	18.9	18.9			
	計					18.9			
	単価					18.9		円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	積込	梱包無し	単位	m2	数量		1	単価	11.91
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ティール・2t積級)(梱包無し)						CB320040	
			m 2	1	11.91	11.91			
	計					11.91			
	単価					11.91		円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	運搬	単位	m2	数量	金額	単価	1.77
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市ゴミ固形燃料工場】除草							
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 有り 8.5km以下 全ての費用	m 2	535,000	1.77	946,950	CB320050	
計					946,950		
単価					1.77	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	特定外来生物防除	オキクイキク	単位	m2	数量	1,100	単価	173.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	オキクイキク防除(5本/m2程度)	m2	1,100	122.4	134,640	単一	42号
【福山市西部清掃工場】								
	運搬	オキクイキク L=10km以下 DID有	m2	1,100	50.62	55,682	単一	43号
	計					190,322		
	単価					173.1	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	特定外来生物防除	アレチリ	単位	m2	数量	100	単価	201.7
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	アレチリ		m2	100	162.6	16,260	WYB00004 単一 44号
	【福山西部清掃工場】							
	運搬	アレチリ L=10.0km以下 DID有		m2	100	39.05	3,905	WYB00005 単一 45号
	計						20,165	
	単価						201.7	円/m2

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-10号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量		1	単価	52.87
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	52.87	52.87	CB320510		
計						52.87			
単価						52.87	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-11号	除根整地		単位	m2	数量		1	単価	95.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除根 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	38.58	38.58	CB320530		
整地 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	56.88	56.88	CB320540		
計						95.46			
単価						95.46	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	集積積み		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	集積積み (機械施工) (伐木除根)	有り 全ての費用	m 2	1	61.76	61.76		CB320560
	計					61.76		
	単価					61.76	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	伐木伐竹運搬		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	運搬 (伐木除根)	機械施工 有り 有り 16.0km以下 全ての費用	m 2	1	42.07	42.07		CB320580
	計					42.07		
	単価					42.07	円/m2	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-14号	間知ブロック張 KP-2-1	150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シート無	単位	m2	数量	10	単価 18,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
間知ブロック張		150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 不要	m 2	10	18,350	183,500	CB226020
目地板		瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.35	1,970	689.5	CB224710
計						184,189.5	
単価						18,420	円/m2

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-15号	境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	単位	本	数量	1	単価 6,349
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
付属物設置工 (境界杭設置)		根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無	本	1	6,349	6,349	WB812330 単- 49号
計						6,349	
単価						6,349	円/本

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	散在塵芥処理		単位	m2	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	散在塵芥収集	収集・集積・積込みのみ		m 2	1	2.72	2.72	CB320710
	計						2.72	
	単価						2.72	円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	堆積塵芥収集 (人力処理)	収集・集積・積込みのみ		m 3	1	6,428	6,428	CB320730
	計						6,428	
	単価						6,428	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	可燃物運搬		単位	m3	数量	55	単価	1,074
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市コ ^ス 固形燃料工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用		m 3	42	1,132	47,544		CB320730
【福山市リサイクル工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 6.0km以下 持込 全ての費用		m 3	13	885.8	11,515.4		CB320730
計						59,059.4		
単価						1,074	円/m3	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-19号	不燃物運搬		単位	m3	数量		単価
						2	984.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
【福山市リサイクルセンター】							
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 7.5km以下 持込 全ての費用	m3	2	984.2	1,968.4	CB320730
計						1,968.4	
単価						984.2	円/m3

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-20号	水面清掃		単位	時間	数量		単価
						1	9,535
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
水面清掃船		水面藻収集用 7m製9m 集塵装置付	時間	1	9,535	9,535	WYB00007 単一 51号
計						9,535	
単価						9,535	円/時間

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	可燃物運搬	単位	m3	数量	178	単価	787.4
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市コ^ス固形燃料工場】							
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 5.0km以下 持込 全ての費用	m 3	173	787.4	136,220.2	CB320730	
【福山市リサイクル工場】							
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 5.0km以下 持込 全ての費用	m 3	5	787.4	3,937	CB320730	
計					140,157.2		
単価					787.4	円/m3	

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単一23号	不燃物運搬		単位	m3	数量		単価	590.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【福山市リサイクルセンター】								
	堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 3.0km以下 持込 全ての費用	m 3	1	590.6	590.6		CB320730
	計					590.6		
	単価					590.6		円/m3

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単一24号	樹木剪定	高木 幹周60cm未満 夏期	単位	本	数量		単価	4,431
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（高木剪定）	夏期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	本	1	4,431	4,431		WB811270 単一 54号
	計					4,431		
	単価					4,431		円/本

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-25号	樹木剪定	高木 幹周60cm未満 冬期	単位	本	数量	1	単価	3,728
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (高木剪定)		冬期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,728	3,728	WB811270 単一 55号	
計						3,728		
単価						3,728	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-26号	樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 冬期	単位	本	数量	1	単価	8,946
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (高木剪定)		冬期せん定幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	8,946	8,946	WB811270 単一 56号	
計						8,946		
単価						8,946	円/本	

1 次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-27号	樹木剪定	中木 球形 樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価 540.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	540.8	540.8	WB811280 単一 57号
計						540.8	
単価						540.8	円/本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-28号	樹木剪定	中木 球形 樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量	1	単価 4,746
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,746	4,746	WB811280 単一 58号
計						4,746	
単価						4,746	円/本

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-29号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量		単価	1,701
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	1,701	1,701	WB811280 単一 59号	
計						1,701		
単価						1,701	円/本	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-30号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量		単価	1,769
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	30	1,643	49,290	WB811280 単一 60号	
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	23	1,932	44,436	WB811280 単一 61号	
計						93,726		
単価						1,769	円/本	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-31号	樹木剪定	低木 球形 樹高100cm未満	単位	本	数量		1	単価	540.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (低木・中木剪定)		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	540.8	540.8	WB811280 単一 57号		
計						540.8			
単価						540.8	円/本		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-32号	樹木剪定	低木 円筒形 樹高100cm未満	単位	本	数量		1	単価	262.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	262.5	262.5	WB811280 単一 62号		
計						262.5			
単価						262.5	円/本		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-33号	寄植剪定	低木	単位	m2	数量		1	単価	154.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	154.4	154.4	WB811290 単一 63号		
計						154.4			
単価						154.4	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-34号	寄植剪定	中木	単位	m2	数量		990	単価	225.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	560	209.8	117,488	WB811290 単一 64号		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	430	246.8	106,124	WB811290 単一 65号		
計						223,612			
単価						225.9	円/m2		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-35号	抜根除草	植込地	単位	m2	数量		単価	
						3,240		132.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (抜根除草)		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	2,380	126.8	301,784	WB811350 単一 66号	
植樹管理 (抜根除草)		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	860	149.1	128,226	WB811350 単一 67号	
計						430,010		
単価						132.8	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-36号	抜根除草	芝生地	単位	m2	数量		単価	
						1		149.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (抜根除草)		芝生 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	149.1	149.1	WB811350 単一 68号	
計						149.1		
単価						149.1	円/m2	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-37号	除草		単位	m2	数量		単価	68.64
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草, 集草 (人力), 梱包, 積込・荷卸 (総合)	肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	700	63.88	44,716	CB320070	
	運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 8 .5km以下 全ての費用	m 2	700	4.76	3,332	CB320050	
	計					48,048		
	単価					68.64	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-38号	芝刈		単位	m2	数量		単価	80.98
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理 (芝刈)	100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	1	80.98	80.98	WB811360 単一 69号	
	計					80.98		
	単価					80.98	円/m2	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	緊急時対応	単位	式	数量	単価	金額	単価	290,000	
名称		規格		単位	数量	単価	金額		摘要
	緊急時対応		式	1		290,000			
	計					290,000			
	単価					290,000	円/式		

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	処分費（t）	単位	t	数量	単価	金額	単価	14,540	
名称		規格		単位	数量	単価	金額		摘要
	処分費	福山市公共処理施設	t	100	14,540	1,454,000			
	計					1,454,000			
	単価					14,540	円/t		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	材シケイク防除(5本/m2程度)	単位	m2	数量	100	単価	122.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.028	23,520	658		
	普通作業員		人	0.56	19,845	11,113		
	諸雑費(率+まるめ) 4%		式	1		469		
	計					12,240		
	単価					122.4	円/m2	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-43号	運搬	材料名等 L=10km以下 DID有	単位	m2	数量	100	単価	50.62
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
		ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	日	0.175	28,930	5,062	WYB00014 単- 72号
		諸雑費 (まるめ)		式	1		0	
		計					5,062	
		単価					50.62	円/m2

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	特定外来生物防除工(防除、集草、積込)	アルカリ	単位	m2	数量	100	単価	162.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.03	23,520	705		
普通作業員			人	0.12	19,845	2,381		
小型バックホウ(クローラ)掘み装置付		排ガス(1次)山積0.13m3	日	0.5	24,510	12,255	WYB00006 単一 73号	
諸雑費 (率+まるめ) 6%			式	1		919		
計						16,260		
単価						162.6	円/m2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-45号	運搬	アレチウリ L=10.0km以下 DID有	単位	m2	数量	100	単価	39.05
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	日	0.135	28,930	3,905	WYB00016 単- 74号	
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						3,905		
単価						39.05	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-46号	処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	12,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (株)ウッドプラント		伐木	t	100	12,000	1,200,000		
計						1,200,000		
単価						12,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-47号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	処分費（株）カットプラント	根株	t	100	15,000	1,500,000		
	計					1,500,000		
	単価					15,000	円/t	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	処分費（株）カットプラント	草	t	100	12,000	1,200,000		
	計					1,200,000		
	単価					12,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	付属物設置工（境界杭設置）	根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無	単位	本	数量	1	単価	6,349
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	境界杭設置工	コンクリート製 根巻き基礎なし 手間のみ	本	1	3,539.4	3,539		
	道路境界杭	国土交通省型 120×120	本	1	2,810	2,810		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,349		
	単価					6,349	円/本	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	電撃殺虫器補修工	単位	式	数量	単価	金額	単価	625,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	4	23,520	94,080			
電工		人	18	21,630	389,340			
高所作業車（トラック架装リフト車）	[ブーム型・標準デッキタイプ] 作業床高さ9.7m	日	3	8,210	24,630			
端子台【購入品】	SB-502L	個	19	6,188	117,572			
電撃殺虫器【支給品】	DWT-30222	個	20	119,000	0	支給品		
ランプ【支給品】	FL30SW	本	126	295	0	支給品		
点灯管【支給品】	FG-1E	個	126	94	0	支給品		
諸雑費（まるめ）		式	1		78			
計					625,700			
単価					625,700	円/式		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	水面清掃船	水面藻収集用 7ℓ×製9m 集塵装置付	単位	時間	数量	1	単価	9,535
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通船員		人	0.125	23,205	2,900		
	普通作業員		人	0.125	19,845	2,480		
	特殊作業員		人	0.125	22,470	2,808		
	水面清掃船損料(無償貸与)	水面藻収集用 7ℓ×9m 集塵装置付	時間	1	1,210	1,210		貸付
	軽油	1. 2号 (船舶用)	L	1.3	106	137		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					9,535		
	単価					9,535		円/時間

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	排水ポンプ車	単位	式	数量	単価	金額	単価	70,310
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	23,520	11,760			
普通作業員		人	1.5	19,845	29,767			
運転手（一般）		人	0.5	19,635	9,817			
機械設備据付工		人	0.5	26,880	13,440			
排水ポンプ車損料(無償貸与)	30m3/min	時間	2.4	2,300	5,520	貸付		
諸雑費（まるめ）		式	1		6			
計					70,310			
単価					70,310	円/式		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-53号	照明車	単位	式	数量	単価	金額	単価	28,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
機械設備据付工		人	0.5	26,880	13,440			
運転手（一般）		人	0.5	19,635	9,817			
照明車損料(無償貸与)	1.3kw×6灯	時間	2.4	2,350	5,640	貸付		
諸雑費（まるめ）		式	1		3			
計					28,900			
単価					28,900	円/式		

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-54号	植樹管理（高木剪定）	夏期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価 4,431
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 夏期 幹周60cm未満	本	100	4,431	443,100	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						443,100	
単価						4,431	円/本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-55号	植樹管理（高木剪定）	冬期せん定幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価 3,728
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 冬期 幹周60cm未満	本	100	3,727.5	372,750	
諸雑費（まるめ）			式	1		50	
計						372,800	
単価						3,728	円/本

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-56号	植樹管理（高木剪定）	冬期せん定幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	8,946
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 冬期 幹周60以上120cm未満	本	100	8,946	894,600		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						894,600		
単価						8,946	円／本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-57号	植樹管理（低木・中木剪定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	540.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 球形 樹高100cm未満	本	100	540.75	54,075		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						54,080		
単価						540.8	円／本	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-58号	植樹管理（低木・中木剪定）	球形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4,746
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 球形 樹高200以上300cm未満	本	100	4,746	474,600		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						474,600		
単価						4,746	円／本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-59号	植樹管理（低木・中木剪定）	球形せん定樹高100cm以上200cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	1,701
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 球形 樹高100以上200cm未満	本	100	1,701	170,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						170,100		
単価						1,701	円／本	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-60号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量		単価
					100		1,643
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	1,642.2	164,220	
諸雑費（まるめ）			式	1		80	
計						164,300	
単価						1,643	円／本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-61号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価
					100		1,932
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	1,932	193,200	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						193,200	
単価						1,932	円／本

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-62号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価
					100		262.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100cm未満	本	100	262.5	26,250	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						26,250	
単価						262.5	円/本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-63号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m2	数量		単価
					100		154.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木(株物)	m2	100	154.35	15,435	
諸雑費（まるめ）			式	1		5	
計						15,440	
単価						154.4	円/m2

参考資料 (1)

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-64号	植樹管理 (寄植剪定)	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	209.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	209.73	20,973		
諸雑費 (まるめ)			式	1		7		
計						20,980		
単価						209.8	円/m 2	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-65号	植樹管理 (寄植剪定)	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	246.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	246.75	24,675		
諸雑費 (まるめ)			式	1		5		
計						24,680		
単価						246.8	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-66号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	道路植栽工 植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	126.73	12,673		126.8
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					12,680		
	単価					126.8	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-67号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	道路植栽工 植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	149.1	14,910		149.1
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					14,910		
	単価					149.1	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-68号	植樹管理（抜根除草）	芝生 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	149.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 芝生	m 2	100	149.04	14,904		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						14,910		
単価						149.1	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-69号	植樹管理（芝刈）	100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	80.98
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	芝刈	m 2	100	80.98	8,098		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,098		
単価						80.98	円/m 2	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-70号	応急作業		単位	式	数量	1	単価	5,145,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	50	23,520	1,176,000		
	普通作業員		人	200	19,845	3,969,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					5,145,000		
	単価					5,145,000	円/式	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一71号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
交通誘導警備員 B		人	1	13,125	13,125			13,130
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					13,130			
単価					13,130	円／人日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-72号	名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級					1		28,930
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	運転手 (一般)		人	1	19,635	19,635			
	軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		1			
	計					28,930			
	単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-73号	小型バックホウ(クローラ)掘み装置付	排ガス(1次)山積0.13m3	単位	日	数量	1	単価	24,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	小型バックホウ(クローラ) [標準]	排出ガス対策型(第1次基準) 山積0.13m3	日	1	10,110	10,110	単-75号	
	掘み装置賃料【4週8休】	BH0.13m3用	日	1	14,400	14,400		
	諸雑費(まるめ)		式	1		0		
	計					24,510		
	単価					24,510	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-74号	名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級					1		28,930
	名称	規格	単位	数量	単価	金額			摘要
	運転手 (一般)		人	1	19,635	19,635			
	軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		1			
	計						28,930		
	単価						28,930	円/日	

参考資料（3）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-75号	名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	摘要
	小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	日			1		10, 110
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	運転手（特殊）		人	0	22, 680	0		
	軽油	1. 2号	L	0	139	0		
	小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	供用日	1. 78	5, 680	10, 110		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					10, 110		
	単価					10, 110	円/日	